c. L x x n ib  bus comunis pagam et sol [dos quos] 1 || ab eis recipere debemus 
occasione custodie dicti castri, ita quod de ipsis denariis debeat more 
solito securitatem ydoneam exibere, promittentes tibi nòtario sub
scripto, nomine quorum intererit, quicquid per dictum [projcurato- 
rem 2 factum fuerit in predictis ratum et firmum habere et tenere, 
sub ypotheca et obligatione bonorum nostrorum. Actum in d i[c t]o 2 
[ca jstro 2, presentibus testibus Francischino de Lavania, Bernardo de 
Magdalena et Guillelmo barberio de [Cl]avaro2. Anno et indictione 
ut supra.

1 L a carta è lacera. 2 L a carta è tarlata.

250
17 maggio 1260, Ventimiglia.

Guglielmo di Voltàggio nomina il fratello Oberto di Voltaggio 
e  Nicola di Ugo draperii suoi procuratori per la riscossione dei cre
diti, in particolare per la riscossione della somma di Ì3  lire di geno- 
vini dovutagli da Nicola Visconte.

[G ] 1 Guillelmi de Vultabio.
Die x v i i  madii, post nonam. Ego Guillelmus de Vultabio facio,
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constituo ,et ordino meos certos nuncios et procuratores, absentes, 
Obertum de Vultabio, fratrem meum, et Nicolaum Ugonis draperii, 
quemlibet eorum in solidura, ita quod non sit melior conditio occu- 
pantis, ad agendum, defendendum, petendum et recipiendum, in 
iudicio et extra, omnia et singula debita que ab aliqua persona reci- 
pere debeo aliqua occasione, et maxime a Nicolao Vicecomite libras 
triginta tresa, ut in instrumento inde facto manu Iohannis de Man- 
dolexio, notarii subscripti, continetur, facto die x x i i i  octubris proxime 
preteriti, post vesperas, et ad omnia in predictis et alia mea negocia 
facienda que egomet facere possem, si essem presens, promittens tibi 
dicto notario infrascripto quicquid per dictos procuratores vel per 
unum ipsorum factum fuerit in predictis et circa predicta ratum et 
firmum babere et tenere, sub ypotbeca et obligatione bonorum meo- 
rum. Àctum in barbacana castri Collis Vintimilii, presentibus testibus 
Iacobo de Volta, Iohanne Testa, Iacobo de Recho et Oberto Nigro 
porterio. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è rifilata. 2 N el documento 109: vigìnti tres

251
21 maggio 1260, Ventimiglia.

I  coniugi Guglielmo Danio e Giovanna vendono ad Oberto moli- 
nario una pezza di terra tenuta a viti ed  altre colture arboree, sita 
nella valle d i Latte, per il prezzo d i 6 lire di genovini, di cui rila
sciano quietanza.

[G  Oberti molin]arii *.
Die xxi madii, ante terciam. Nos Guillelmus Danius et Iohanna 

iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus 
tibi Oberto molinario peciam unam terre agregate vitium et aliarum 
arborum, posite in valle Lactis, cui coheret superius via, inferius 
fossatus, ab uno latere terra heredum Philipponi Stricti et ab alio 
latere terra tui emptoris, ad habendum, tenendum, possidendum et 
de cetero quicquid volueris iure proprietario et titulo emptionis 
faciendum, cum omni suo iure, ratione, actione reali et personali, 
utili et directo omnibusque demum suis pertinenciis, nichil ex his 
in nobis retento, finito precio librarum sex ianuinorum, de quibus 
nos bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non 
numerate seu recepte pecunie, doli mali et conditioni sine causa.
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Quod si ultra dictum precium valet, scientes ipsius veram extima- 
tionem, id quod ultra valet tibi mera et pura donatione intet vivos 
donamus et finem tibi facimus et refutacionem atque pactum de non 
petendo, renuntiantes legi deceptionis dupli et ultra. Possessionem 
insuper et dominium vel quasi de dicta terra tibi tradidisse confite- 
mur, constituentes nos ipsam tuo nomine tenere et precario possidere 
dum possidebimus vel ipsius possessionem sumpseris corporalem, pro- 
mittentes de dicta terra nullam deinceps movere litem, actionem seu 
controversiam nec requisitionem facere, set pocius ipsam tibi et 
heredibus tuis per nos nostrosque heredes ab omni persona legittime 
defendere, auctorigare et disbrigare nostris expensis. Quod si non 
fecerimus vel contrafecerimus et ut supra non observaverimus, pe
narci dupli de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore valuerit 
tibi stipulanti dare et solvere spondemus, rata semper manente ven- 
ditione. Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona 
[nost]ra2 habita et habenda tibi pigneri obligamus, et pro predictis 
quisque nostrum tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, 
iuri de principali primo fore conveniendo, epistule divi Adriani et 
beneficio nove constitutionis de duobus reis debendi. Et maxime ego 
dieta Iohanna abrenuntio iuri ypotbecarum, senatus consulto velle- 
iano, legi iulie de fondo dotali et omni iuri et specialiter legi dicenti: 
“ Si qua mulier in aliquo crediti instrumento consentiat proprio viro 
aut scribat propriam substantiam aut se ipsam obligatam faciat, quod 
ipsa non tenetur nisi manifeste probetur pecuniam fore versam in 
utilitatem ipsius mulieris ”, faciens hec omnia consensu et voluntate 
dicti viri mei [et] 1 consilio Gandulfi Doi et Laurencii Peregrini, vici- 
norum meorum. Actum in civitate Vintimilii, ante turrim Curlorum, 
presentibus [ test]fbus1 Ugone Calcia et dictis consiliatoribus. Anno 
et indictione ut supra.

1 La carta è lacera. 2 L ’inchiostro è  sbiadito.

252
23 maggio 1260, (Ventimiglia).

Codicillo al testamento di Guido Priore, redatto in Ventimiglia
il 23 aprile 1259 {cfr. doc. n. 49).

c. L xxiva G Codicillus. G Guidonis Prioris.
Die xxiii madii, circa nonam. Ego Guido Prior, sciens me
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fecisse testamentum, scriptum manu Iohannis de Mandolexio, notarii 
subscripti, currente millesimo c c l v i i i i , die x x m  aprilis, volen[s] 1 
facere codicillimi, ipsum testamentum confirmo et approbo, excepto 
in infrascriptis, videlicet illos soldos viginti duos, [q ]u os1 [le]ga- 
veram 1 ad maritare Biatrisie, filie Raimunde Oire, adimo ei et lego 
ipsos ad opus ecclesie Fratrum [M ]inorum 1 de Vintimilio. Item adi
mo et mutto quod si Betina, mater mea, aliquo tempore vellet venire 
in Vintimilio [a ]d 1 manendum, volo quod, dum vixerit et stare 
voluerit, quod sit donna et domina filiorum meorum et rerum ipso- 
rum, ita quod uxor mea, dum stabit cum filiis meis sine marito, 
babeat et habere debeat super dictis bonis victum et vestitum. Item 
volo et ordino quod omnes denarii, quos fui confessus in dicto testa
mento habuisse ex non iusto lucro, debeant solvi ex denariis duorum 
camporum2 quos visus sum habere in Vervono, unum quorum tenet 
Guillelmus Arnaldus et alterum Aicardellus; qui campi specialiter 
pro predictis debeant vendi; et si deficeret ad solvendum predìcta 
legata, debeat suppleri de pensione domus mee, et debeant solvi pre- 
dicta legata per custodem Fratrum Minorum, qui pro tempore fuerit 
in Vintimilio. Item Raimunde Lombarde lego soldos quadraginta 
ianuinorum. Item domino Rainaldo preposito, pro trentenis, soldos 
decem. Item addo quod restituantur de bonis meis, post meum deces- 
sum, comuni Vintimilii soldos3 decem, quos babui tempore mee cla- 
vigerie, et Flandine Pintaresse soldi octo, quos dicit me habuisse 
ab ipsa non iusto lucro. Et sic volo et iubeo inviolabiliter observari. 
Actum in domo dicti testatoris, presentibus testibus rogatis Ber
nardo de Rochabruna, Iacobo de Riparolio, Ottone Plantanasca, 
Guillelmo Barbarubea et Iohanne clerico, filio Bernardi de Rocha
bruna. Anno et indictione ut supra.

Factum est pro uxore. S. s. i.

1 La carta è tarlata. 2 camporum: aggiunto in calce al documento, con 
segno di richiamo. 8 soldos: così nel tns.

253
26 maggio 1260, Ventimiglia.

Guglielmo Curio Boetus vende a Paolo Fulcherio di Tenda 500 
pecore per il prezzo di 180 lire di genovini, di cui rilascia quietanza.
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Die xxvi madii, post nonam. Ego Guillelmus Curlus Boetus 
vendo, cedo et trado tibi Paulo Fulcherio de Tenda pastores decem 
fetarum ad haben [dum] 1 et quicquid deinceps volueris faciendum, 
finito predo librarum centum octuaginta ianuinorum, de quibus me 
bene quietum et solutum vo[co] 1, renuntians exceptioni non nume
rate  ̂ seu recepte pecunie. Possessionem et dominium ipsatum tibi 
tradidisse confìteor, promitten[s] 1 me de ipsis nullam movere dein
ceps litem, actionem seu controversiam, set potius ipsas tibi ab omni 
persona legittime [deienjdere1 meis expensis, sub pena dupli et 
obligatione bonorum meorum. Actum in civitate Vintimilii, in carru- 
bio [M ergajrie1, presentibus testibus Matheo scriba, Iacobo Lauren- 
cio et Iacobo Curio. Anno et indictione ut supra.

1 La caria è lacera.

254
26 maggio 1260, Ventimiglia.

Paolo Fulcherio di Tenda dichiara nullo l ’atto relativo alla ven
dita delle 500 pecore, di cui al documento precedente.

Die eodem, hora, loco et presentibus. Ego Paulus Fulcherius de 
Tenda casso et evacuo cartam venditionis pastorum decem fetarum 
quas mihi tu Gui.llelm[us] 1 Curlus Boetus hodie vendidisti, ut in 
carta illius venditionis hodie scripta manu Iohannis de Mandolexio, 
n[otarii] 1 subscripti, continetur, volens et iubens ipsam cartam esse 
cassam et nullius valoris, nec ipso instrumento in perpet[uum]1 volo 
uti nisi ad utilitatem tuam, sub pena dupli de quanto contrafieret et 
obligatione bonorum m eo[rum ]2.

1 L a carta è lacera. 2 L ’inchiostro è sbiadito. 1

255
28 maggio 1260, (Ventimiglia).

Guido Priore si dichiara debitore verso alcune persone di una 
certa quantità di denaro e di fichi.

Die x x v i i i  madii, p o s t  n o n a m . Ego Guido Prior confiteor me 
debere dare hominibus infrascriptis ut infra: Matheo scribe denarios
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novem, Guische soldos decem et septem, domine Butine sol
dos viginti tres et denarios decem, item eidem quartinos quatuor 
ficuum, Raimundo Curio soldos sex, Rainaldo Bulferio maiori 
soldos triginta duos, item eidem in alia parte soldos quatuor, Ingeto 
[Bu]rono1, de quibus est podisia de libris quatuor, libras duas,
Vivaldo Murro soldos sexdecim, Conrado de Podio [R]ainaldo1 
soldos septem, Bertrame sorori Raimundi Bonisegnoris notarii dena
rios duodecim, Guillelmo de Vultabio, qui so [lv it]1 || prò socru c. Lxxivb 
mea, libras duas. Item teneor prò socru mea, secum in solidum,
Debene Anselmote soldos viginti sex. Ut de predictis volentibus 
possit fieri copia, volo inde fieri publicum instrumentum. Actum in 
domo dicti Guidonis, presentibus testibus Guillelmo filio quondam 
Petri barberii, Stepbanino de Sigestro et Simonino filio Guìllelmi 
de Vultabio. Anno et indictione ut supra.

1 La caria è lacera.

256
4 giugno 1260, Ventimiglia.

Iacopo del fu Ingone de Volta dichiara di aver ricevuto dalla 
moglie Aldina del fu Raimondo Giudice la somma di 150 lire di 
genovini in pagamento della dote e le dona la somma di 100 lire 
nomine antefacti.

[ G ] 1 Aldine, uxoris Iacobi de Volta.
Die m i iunii, postnonam. Ego Iacobus, filius quondam Ingonis 

de Volta, confiteor me habuisse et recepisse, et in veritate habui 
et recepì, a te Aldina, uxore mea et filia quondam Raimundi Iudicis 
de Vintimilio, libras centum quinquaginta ianuinorum prò dotibus 
et nomine dotium tuarum, renuntians exceptioni non numerate pecu
nie et dotis non habite ét omni alii exceptioni mihi competenti et 
competiture; et facio tibi libras centum ianuinorum nomine antefacti 
in bonis meis habitis et habendis. Quas quidem libras centum quin
quaginta nomine dotium tuarum vel totidem prò ipsis promitto et 
convenio tibi reddere et consignare, per me et heredes meos, tibi vel 
heredibus tuis, cum conditio reddende dotis advenerit, de iure vel de 
facto, infra tres menses, in omnibus bonis meis, cum expensis habitis 
et habendis quas feceris prò dictis dotibus exigendis, quibus malueris 
eligendis, et etiam antefactum, omni consuetudine et capitulis abiectis,
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possis deducere in bonis meis que malueris eligendis, sub pena dupli ' 
et obligatione bonorum meorum. Pro dictis dotibus et antefacto et 
expensis et pena omnia bona mea babita et babenda tibi pigneri 
obligo, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis, ita 
quod antefacto debeas uti, frui et habere secundum mores et capi- 
tuia Ianue civitatis et ipsum habere ad proprium de iure et de facto 
quando conditio vendicabit sibi locum, secundum quod edocent capi- 
tuia civitatis Ianue, renuntians privilegio fori et generaliter omni 
legum et capitulorum auxilio quibus contravenire possem. Actum in 
castro Colle Vintimilii, presentibus testibus rogatis Ruffino Testadoro, 
Guauterio de Runcho, domino Gaialdo iudice de Rapallo et Enrico 
de Recho. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è rifilata.

257
5 giugno 1260, Ventimiglia.

Bernardo Bocacio di Pré dichiara di aver ricevuto da Giovan
ni de Cerreto una certa quantità di beni, per i quali promette di 
pagare, entro il prossimo 1° settembre, la somma di 2 lire, 2 soldi e
6 denari di genovini.

Die v iunii, circa terciam. Ego Bernardus Bocacius de Predis 
confiteor me habuisse et recepisse a te Iohanne de Cerreto tantum 
de tuis rebus, renuntians exceptioni non habitarum seu receptarum 
rerum; unde et pro quibus tibi vel tuo certo misso per me vel meum 
[m]issum 1 libras duas et soldos duos , et denarios sex, usque ad 
halendas septembris proxime venturas, dare et solvere promitto. 
Alioquin penam dupli cum omnibus dampnis et expensis propterea 
factis et habitis tibi dare et restituere promitto, te credito de expensis 
et dampnis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento et alia demum 
probatione. Pro pena et predictis attendendis universa bona mea 
habita et babenda tibi pigneri obligo, ita quod [ubi]que1 terrarum 
et sub quolibet iudice me et mea pro dicto debito exigendo valeas 
convenire, renuntians privilegio fori. Actum in porta castri Roche 
Vintimilii, presentibus testibus Peireto de Castronovo, Agone macel
lano et Homobono Robello de Rapallo. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito.
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Bertramo Visconte dichiara di aver ricevuto da Giovanni de Cer
reto una certa quantità di beni, per i quali promette di pagare, entro 
la metà del prossimo settembre, la somma di 30 soldi di genovini.

Die eodem, post terciam, Ego Bertramus Vicecomes confiteor 
me habuisse et recepisse a te Iohanne de Cerreto tantum de tuis 
rebus, renuntians exceptioni non habitarum seu receptarum rerum; 
unde et prò quibus tibi vel tuo certo misso per me vel meum [mi]s- 
sum1 soldos triginta ianuinorum, usque ad medium septembrem pro- 
xìmum, dare et solvere promitto. Alioquin penam dupli cum omni
bus dampnis et expensis propterea factis et habitis tibi dare et sol
vere promitto, te credito de expensis tuo solo verbo, sine testibus 
et iuramento et alia demum probatione. Pro pena et predictis atten- 
dendis universa bona mea || habita et habenda tibi pigneri obligo, c. Lxxva 
ita quod ubique terrarum et sub quolibet iudice me et mea prò 
dicto d [eb ]ito 2 exigendo valeas convenire, renuntians privilegio fori.
Actum in civitate Vintimilii, in carrubio Mergarie, presentibus testi- 
bus Oberto de Dandala et Guillelmo barberio de Clavaro. Anno 
dominice Nativitatis et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 La carta è  tarlata.

2.58

5 giugno 1260, Ventimiglia.

259
8 giugno 1260, Ventimiglia.

Lanfranco Bulbonino de Turca concede in locazione per tre anni 
a Corrado di Perinaldo un campo situato nel territorio di Ventimi
glia, loco ubi dicitur Cornetum, dietro corresponsione, per il primo 
anno, del quinto dei prodotti e del quarto per i rimanenti due anni.

O Domini Lanfranci Bulbonini et Conradi de Podio Rainaldo.
Die vili iunii, post vesperas. Ego Lanfrancus Bulboninus de 

Turca loco et titulo locationis concedo tibi Conrado de Podio Rai
naldo campum unum quem visus sum habere in territorio Vintimilii, 
loco ubi dicitur Cornetum, cui coheret superius et ab uno latere terra 
mei dicti Lanfranci, inferius heredes Ugonis Curii et ab alio fossatus,
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ad habendum, tenendum et usufructandum et Iaborandum usque 
annos tres proxime venturos et completos, te reddente mihi vel meo 
certo misso, in primo anno, quintam partem de omni eo quod pro
cesserà ex ipso et, in aliis annis sequentibus, quartata partem. Quem 
campum promitto tibi dimittere usque ad dictum terminum et pen- 
sionem non augere et ipsum ab omni persona disbrigare. Versa vice 
ego dictus Conradus promitto tibi iam dicto Lanfranco dictum cam
pum usque ad dictum terminum tenere et laborare ipsum omni anno 
et reddere tibi vel tuo certo misso, in primo anno, quintam partem 
de omni eo quod processerit ex ipso et, in aliis sequentibus, quartam 
partem. Et sic ut supra dictum est nos ambe partes promittimus, 
stipulantes unus alteri, ad invicem attendere, compiere et observare, 
sub pena soldorum viginti a parte non observanti parti observanti sti
pulata et promissa, rato manente pacto. Pro predictis observandis 
universa bona nostra habita et habenda unus alteri ad invicem pi- 
gneri obligamus. Actum in dvitate Vintimilii, ante domum Vivaldi 
Murri, presentibus testibus Conrado Nata, Rainaldino Bulferio et 
Guillelmo Dulbeco. Anno et indictione ut supra.

Facta est pro ambobus. S. C(onradus) d. v [ l]  \

1 L a carta è  rifilata.

260
9 giugno 1260, Ventimiglia.

Guglielmo Marosio del fu Ottone Boni Marosi vende a Lan
franco Bulbonino de Turca una pezza di terra, situata nel territorio 
di Ventimiglia, a Portiola, per il prezzo di 8 lire e ... soldi di geno- 
vini, di cui rilascia quietanza.

Die v in i iunii, ante terciam. Ego Guillelmus Marosius, filius 
quondam Ottonis Boni Marosi, vendo, cedo et trado tibi Lanfranco 
Bulbonino de Tur[cä] 1 peciam unam terre posite in territorio Vin
timilii, ad Portiloriam, cui coheret superius terra Georgii Catanei, 
inferius aq[ua] 1 Nervie, ab uno latere terra Mauri de Mauris et 
ab alio latere terra mei venditoris extra trolium, ita quod [tro]lium 2 
et fons in dieta venditione comprehendantur, ad habendum, tenendum, 
possidendum et de cetero quicquid volueris iure [proprieta]rio2 et 
titulo emptionis faciendum, cum omni suo iure, ratione (ratione),
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actione reali et personali, utili et d ir[ecto]2 omnibusque demum 
pertinenciis suis et exitibus, nichil ex his in me retento, finito precio
librarum octo et soldo [ rum ] 1 ......... a ianuinorum, de quibus me
bene quietum et solutum voco, renuntians exceptioni non numerate 
seu recepte pecunie et omni ex[ceptioni] 2. Quod si ultra dictum 
precium valet, sciens ipsius veram extimationem, id quod ultra valet 
tibi mera et pura do[natione]2 inter vivos dono et finem inde tibi 
facio et refutacionem atque pactum de non petendo, renuntians legi 
de[ceptÌonis]2 dupli et ultra. Possessionem insuper et dominium 
diete terre tibi tradidisse confiteor, constituens me ipsam [ tu o ]2 
nomine tenere et precario possidere dum possidebo vel ipsius posses
sionem sumpseris corporalem, promittens [de dieta]2 terra nullam 
deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec requisitionem 
facere, set potius ipsam [tibi e t ] 3 heredibus tuis et cui habere sta- 
tueris per me meosque heredes ab omni persona legittime defendere, 
auctorigare [et di]sbrigare2 meis expensis promitto. Alioquin penam 
dupli de quànto dieta terra nunc valet vel pro tempore valu eri[t]2 
tibi stipulanti dare et restituere promitto, rato manente pacto. Pro 
pena et predictis omnibus observan[dìs] 8 universa bona mea habita 
et habenda tibi pigneri obligo. Actum in civitate Vintimilfi, in domo 
Vivaldi Murri, [pre]sentibus1 testibus Rainaldino Bulferio, Guillel- 
mo Calcia et Guillelmo Enrico. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è  sbiadito. 2 La carta è  lacera. 3 La carta è tarlata.

261
11 giugno 1260, Ventimiglia.

O berto Genzana dichiara di aver ricevuto dcr Giovanni Visconte 
la somma di 130 lire d i genovini in pagamento della dote di An- 
driola, figlia dello stesso Giovanni e sua sposa.

G Andriole, uxoris Oberti Gengane. c. Lxxvb
Die xi iunii, ante terciam. Ego Obertus Gengana confiteor me 

habuisse et recepisse a te Iohanne Vicecomite pro dotibus sive patri
monio Andriole, filie tue et sponse mee, libras centum trig i[n ]ta1 
ianuinorum, renuntians exceptioni non numerate pecunie seu recepte 
dotis, quas libras centum triginta volo [ess]e 1 s[a]lvas1 diete An
driole in omnibus bonis meis habitis et habendis, et ipsas promitto
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tibi, nomine diete A nd rifo lje1, testituete vel cui de iure restituì, 
debebunt adveniente conditione dotis restituende, sub [p ]en a1 dupli 
et obligatione bonorum meorum, iuxta morem et consuetudinem civi
tatis Vintimilii. Actum in civitate Vintimilii, in domo dicti Iohan
nis, presentibus testibus rogatis Bernardo de Rochabruna, Guillelmo 
de Clavaro, Iohannino de Gavio notario et Iobanne Armanno. Anno 
et indictione ut supra.

1 La carta è lacera.

262
11 giugno 1260, Ventimiglia.

Giovanni Visconte ed  il figlio Nicola si dichiarano debitori verso 
Oberto Genzana, genero dì Giovanni, della somma di 80 lire di 
genovini, residuo delta dòte di 130 lire di Andriola, figlia dello stesso 
Giovanni e moglie di Oberto (efr. doc. precedente). Promettono di 
estinguere il debito entro tre anni.

G Oberti Gen^ane.
Die eodem, hora, loco et testibus. Nos Iohannes Vicecomes et 

Nicolaus, pater et filius, confitemur debere dare tibi Oberto Gengane, 
genero meo dicti Iohannis, que restant tibi ad habendum ex Kbris 
centum triginta dotium Andriole, sponse tue, libras octuaginta ianui- 
norum, non obstante tibi quod in instrumento dotali diete-Andriole, 
hodie facto manu Iohannis de Mandolexio, notarli subscript!, te bene 
quietum et solutum de dieta dote vocasti et quod renuntiasti excep
tion! dotis non recepte, cum re vera diete libre octuaginta tibi adhuc 
restent ad habendum. Quas libras octuaginta tibi vel tuo certo misso 
per nos vel nostrum missum per terminos subscriptos, hoc est libras 
viginti quinque in primo anno et totidem in secundo et libras triginta 
in tercio, ita quod usque ad annos tres omnes sint ita solute, dare 
et solvere promittimus. Alioquin penam dupli de quanto contrafieret 
cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et habitis tibi dare 
et restituere spondemus, rato manente pacto, te credito de dampnis 
et expensis tuo solo verbo, sine testibus, iuramento et alia demum 
probatione. Pro pena et predictis omnibus attendendis universa bona 
nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum 
in solidum tibi de omnibus supradictis teneatur, renuntiantes iuri
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solidi, iuri de principali primo conveniendo, epistole divi Adriani et 
beneficio nove constitutionis de duobus reis debendi. Actum ut supra.

263

12 giugno 1260, Ventimiglia.

Corrado di Per inaldo concede in locazione per tre anni a Gu
glielmo Penna la metà di un campo situato ad Cornetum, a lui già 
locato per intero da Lanfranco Bulbonino (cfr. doc. n. 259), dietro 
corresponsione, per il primo anno, del quinto dei prodotti e del 
quarto per i rimanenti due anni.

Die x i i  iunii, post nonam. Ego Conradus de Podio Rainaldo 
loco et titulo locationis concedo tibi Guillelmo Penne medietatem 
cuiusdam campi, positi ad Cornetum, quem mihi locavit Lanfrancus 
Bulboninus, cui coheret superius et ab uno latere terra dicti Lan- 
franrì, inferius heredes Ugonis Curii et ab alio latere fossatus, ad 
habendum, tenendum et usufructandum et laborandum usque ad 
annos tres proxime venturos et completos, te reddente mihi vel meo 
certo misso in primo anno quintam partem de omni eo quod proces- 
serit ex ipso et in aliis annis sequentibus quartana partem; quem cam- 
pum promitto tibi dimittere usque ad dictum terminum et pensionem 
non augere et ipsum ab omni persona disbrigare. Versa vice ego dictus 
Guillelmus promitto tibi dicto Conrado dictam medietatem campi 
usque ad dictum terminum tenere et laborare ipsum omni anno et 
reddere tibi vel tuo certo misso in primo anno quintam partem de 
omni eo quod processerit ex ipso et aliis1 sequentibus annis quartam 
partem. Et sic ut supra dictum est nos ambe partes promittimus, 
stipulantes unus alteri, ad invicem attendere, compiere et observare,
|| sub pena soldorum viginti a par[t]e 2 non observanti parti obser- c. Lxxvia 

vanti stipulata et promissa, rato manente pacto. Pro predictis obser- 
vandis universa bona nostra habita et habenda unus alteri ad invicem 
pigneri obligamus. Actum in civitate V [in ]tim ilii2-, ante domum 
Oberti Gengane, presentibus testibus Petro Pascali, Raimundo Bono- 
segnorio et Iohanne de G a v [i]o 2 notario. Anno et indictione ut 
supra.

1 aliis: nel testo alliis con la secónda 1 espunta. 2 La carta è tarlata.
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Testamento di Ita, moglie di Marino Alvernia.

G Testamentum Ite, uxoris Marini Alvernie.
Die xxni iunii, post nonam. Ego Ita, uxor Marini Alvernie, 

sane mentis, eger 1 tarnen corpore, timens ne decedam intestata, de 
bonis meis, tarn mobilibus quam inmobilibus, talem facio dispositio- 

. nem. Primo si me contingerit mori, iubeo corpus meum sepeliri aput 
ecclesiam Sancii Francischi. Item lego, pro anima mea, ad sepultu- 
ram meam ad voluntatem et in distributione viri mei. Et ipsum de 
aliis bonis meis heredem mihi instituo, ita quod Petrinus, filius 
(meus), eidem viro meo debeat succedere in dictis bonis meis. Et 
hec est mea ultima voluntas que, si non valet iure testamenti, saltem 
iure codicillorum vel alterius ultime voluntatis obtineat firmitatem. 
Actum in castro Roche Vintimilii, presentibus testibus rogatis Ber- 
tramo Vicecomite, Guillelmo Terdonensi, Carievario de Vultabio, 
Enrico Moado de Volta, Nicola de Borgoli, Pascale de Gropo et 
Enrico fornario. Anno et indicione ut supra.

G Die x iii octobris, ante vesperas, in eodem millesimo, dieta 
Ita precepit cassari dictum testamentum, presentibus testibus -rogatis 
Iacobo Leono, Obertino Vicio de Ussio et Girardo calegario.

1 eger: così nel ms.

264 \
23 giugno 1260, Ventimiglia.

265
5 luglio 1260, Ventimiglia.

Oglerio Veello, su mandato del capitano del popolo di Genova, 
dichiara di aver ricevuto da Pasquale Visconte la consegna del castello 
di Appio e redìge l'inventario dì quanto in esso è contenuto.

G [Pascalis Vicecomitis] \
Die v iulii, ante terciam. Ego Oglerius Veellus, secutus man- 

datum domini capitanei comunis et populi Ianue, per litteras suas et 
eiusdem sigillo sigillatas, missas ob hoc castellanis olim castri Apii, 
confiteor me habuisse et recepisse a te Pascale Vicecomite dictum 
castrum Apii et claves ipsius atque res infrascriptas, renuntians excep-
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tioni non habiti seu traditi castri, clavium atque rerum. Primo bali- 
stam unam cornu de turno, marcatam in telerio, cum vesti(bu>s coreis, 
foratis cannavaciis, et marcatam, in capite cuiuslibet brachii, marco 
comunis Ianue, factain in caveis ad dentes virides et ialnos, hoc est 
in lateribus brachiorum, et super brachiis, in quolibet, superius et 
inferius, scutum factum de albo, cum cruce vermilia intus et circa 
scutum, ad bindas ialnas, verm i[lias]a, albas et virides, cum quarel- 
lis de turno nonaginta duobus et quarellis minutis de streva quin- 
gen ftis]2 septuaginta, in uno barrille intus. Item cavos duos sub- 
tilles, cum uno alio curto. Item butes d [u as]s, arcas tres sine clava- 
turis, inter quas est una sine coperchio. Item dogas vetulas prò 
vegete [v ijg in ti2 octo et botexellam unam parvam. Item mo£os tres 
prederie, cum uno capite prederie, in quo sunt anuli ferri octo.
Item trabem unam cum quatuor pecollis, quod3 fuit factumd prò 
te[nden]do 1 balistam de turno. Actum in dicto castro, presentibus 
testibus Ianuino Caudalupi, Rollando de Cruce et Iacobo de Pelio.
Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera. 2 L ’inchiostro è  sbiadito. 3 quod: così nel ms.
4 factum: così nel ms.

266
5 luglio 1260, Ventimiglia.

Tommaso Valicella, su mandato del capitano del popolo di G e
nova, dichiara di aver ricevuto da Oberto de Mari la consegna del 
castello d i Appio e redige Vinventario di quanto in esso è contenuto.

Die eodem et hora atque loco. Ego Thomas Valicella, secutus 
mandatum domini capitanei comunis et populi Ianue, per litteras suas 
et eiusdem sigillo [si]gi1latas missas ob hoc castellanis olim castri 
Apii, confiteor me habuisse et recepisse a te O b [erto ]2 de Mari 
dictum castrum Apii et claves atque res infrascriptas, renuntians 
exceptioni non habiti seu traditi castri, || clavium atque rerum. Pri- c. Lxxvib 

mo balistam unam cornu de duobus pedibus cum vesti(bu)s de corio, 
marcatam, in telerio et in capite cuiuslibet brachii, marco comunis, 
et in quolibet br[a]chio superius, unum scuetum factum ad bindas 
albas et nigras et subtus quolibet brachio unum scuetum al[b]u m x, 
cum cruce vermilia intus, cum quarellis de duobus pedibus et de 
streva simul missis trecentis nonaginta sex. I[tem ] 1 mastram unam
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sine clavatura pro faciendo panem et mastram aliam sine clave. Item 
manigias [d ju as1 ferri de molendino et ipsum molendinum, tale 
quale est. Item duas vegetes, quas dicit dictus Obertus quod fedt 
aptari et fieri de novo. Item mastram aliam crudelem, sine coperchio, 
et unum bancum de duabus trabibus ad sedendum. Actum in dicto 
castro, presentibus testibus Amico Buferio, Gandulfino de Mesema 
et Contardino Veello. Anno ut supra.

1 La carta è tarlata. 2 L ’inchiostro è sbiadito.

267
5 luglio 1260, Ventimiglia.

Aldina, moglie di Iacopo  de Volta, sana di corpo e di mente, 
dichiara nullo il suo precedente testamento (cfr. doc. n. 219).

[CE]1 Aldine de Volta.
Die v iulii, ante vesperas. In presencia testium subscriptorum, 

ego Aldina, uxor Iacobi de Volta, sana corpore atque mente, casso, 
irrito et evacuo atque revoco testamentum et omnem ultimam volun- 
tatem scriptum et scriptam manu Iohannis de Mandolexio, notarii 
subscripti, et omnia legata et omnia alia que in ipso testamento con- 
tinentur sive sint scripta, et ipsum et ipsam ultimam voluntatem 
et omnia generaliter et singulariter dieta in ipso testamento sive 
ultima volúntate iubeo et volo esse cassa, irrita et nullius momenti, 
volúntate, consensu dicti viri mei et consilio Iacobi Balbi de Fossa- 
tello et Bastardi de Picamiliis, vidnorum meorum, ita quod de cetero 
nullam vim obtineant testamenti seu alicuius ultime voluntatis. 
Actum in castro Collis Vintimilii, presentibus testibus Iohanne de 
Grisia, Enrico de Recho, Gaialdo iudice de Rapallo, qui ditavit hunc 
instrumentum, et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è rifilata.

268
8 luglio 1260, Ventimiglia.

Simone Spaciano, nunzio dei consoli del sale, dichiara dì aver 
ricevuto da Marino Alvernia, gabelliere del sale in Ventimiglia, la
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somma di 73 lire di genovini, che prom ette di mettere a disposizione 
degli stessi consoli entro un mese o anche prima.

Die v ili iulii, ante nonam. Ego Simon Spacianus, nuncius con- 
sulum salis, ut per litteras suas et eorum sigillo sigillatas continetur, 
confiteor me habuisse et recepisse a te Marino Alvernia, cabellatore 
salis in Vintimilio, de denarìis ipsius salis libras septuaginta tres 
ianuinorum, renuntians exceptioni non numerate seu recepte pecunie, 
quas promitto ponere in virtute et bailia dictorum consulum salis 
usque ad mensem unum proximum vel ante, sub pena dupli et obli- 
gatione bonorum suorum. Actum in castro Roche Vintimilii, presen- 
tibus testibus Iohanne Nepitella et Guillelmo Terdonensi. Anno et 
indictione ut supra.

269
12 luglio 1260, Ventimiglia.

Oherto Giudice di Ventimiglia, tutore di Aidelina del fu G io
vanni Conversi di Bobbio, a nome della stessa Aidelina, rilascia pro
cura a Bernardo di Bobbio, fratello di Giovanni, per la riscossione 
dei crediti del fu Giovanni e per la vendita di tutto quanto Giovanni 
possedeva nella città e nel distretto di Bobbio.

Die xii iulii, ante terciam. Ego Obertus Iudex de Vintimilio, 
tutor Aideline, filie quondam Iohannis Conversi de Bobio, nomine 
ipsius Aideline, facio, constituo et ordino te Bernardum de Bobio, 
fratrem dicti Iohannis, presentem, meum certum nuncium et procu- 
ratorem ad petendum et recipiendum, in iudido et extra, omnia et 
singula debita que ipse quondam Iohannes recipere debebat ab aliqua 
persona, et ad vendendum et alienandum omnia bona ipsius que 
visus erat habere in civitate Bobii et districtu, et ad fadendum in 
omnibus supradictis omnia que fuerint facienda et que egomet pro 
dicta minore facere possem, si essem presens, promittens, nomine 
diete minoris, quicquid feceris in predictis et circa predicta ratum et 
firmum habere et tenere, sub ypotheca et obligatione bonorum diete 
minoris. Actum in civitate Vintimilii, ante turrim Curlorum, presen- 
tibus testibus Conrado Nata et Iohanne Bellino. Anno et indictione 
ut supra.
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270

17 luglio 1260, Ventimiglia.

c . LXXVII a

Nicola Visconte, procuratore di Desiderato Visconte, a  nome 
dello stesso Desiderato, vende a Vulcone Curio una pezza di terra 
campiva, situata ad Sanctum Petrum, per il prezzo dì 50 soldi di geno- 
vini, di cui rilascia quietanza.

G Fulconis Curii.
Die xvn iulii, ante terciam. Ego Nicolaus Vicecomes, procu

rator Desiderati Vicecomitis, nomine ipsius Desiderati, vendo, cedo 
et trado tibi Fu l[co]n i1 Curio peciam unam terre campive dicti 
Desiderati, positam ad Sanctum Petrum, cui coheret superius via, 
versus montaneas terra Ardigoni Iudicis, inferius a q u [a ]1 Nervie, 
ab uno latere, versus mare, terra Oberti Intraversati, sive alie sint 
coherencie, cum omni suo iure, ra[tione, alctione1 reali et personali, 
utili et directo omnibusque demum suis pertinenciis, ad habendum, 
tenendum, possidendum et de cetero quicquid volueris iure proprie
tario et titulo emptionis faciendum, finito precio soldorum quinqua- 
ginta ianuinorum, de quibus nie bene quietum et solutum voco, 
renuntians exceptioni non numerate seu recepte pecunie. Quod si 
ultra dictum precium valet, sciens ipsius veram extimationem, id 
quod ultra valet, nomine dicti Desiderati, mera et pura donatione 
inter vivos dono et fìnem inde tibi facio et refutacionem atque pac
tum de non petendo, renuntians legi deceptionis dupli et ultra. Pos
sessionem insuper et dominium diete terre tibi tradidisse confìteor, 
nomine prefati Desiderati, constituens me ipsam tuo nomine tenere 
et precario possidere dum possessionem sumpseris corporalem, pro- 
mittens, nomine predicto, de dieta terra nullam deinceps movere 
litem, actionem seu controversiam, set potius ipsam ab omni persona 
legittime defendere et disbrigare, sub pena dupli de quanto dieta 
terra nunc valet vel pro tempore valuerit et obligatione bonorum . 
predicti Desiderati, rata manente venditione. Actum in civitate Vin- 
timilii, in platea ante ecclesiam Sancte Marie, presentibus testibus 
Guidone Bonebella, Daniele de Riparolio et Bertramo quondam Im
berti Curii. Anno ut supra.

1 La caria è tarlata.
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271

Rainaldo Bulferio del fu Rainaldo di Ventimiglia promette di 
riconoscere quanto Iacopo Pignolo, suo suocero, esporrà per Giovanni 
del fu Rubaldo Bastono, fino alla somma di 30 lire di genovini.

O I ac [obi Pignoli] \
Die xviii iulii, ante vesperas. Viro nobili et discreto domino 

Iacobo Pignolo, socero suo, Rainaldus Bulferius, filius quondam Rai- 
naldi de Vintimilio, salutem et quicquid posset servicii et honoris. 
Tenore huius instrumenti vestram deprecor providenciam quantus2 si 
placet Iohanni, filio quondam Rubaldi Bastoni, usque in libris tri- 
ginta dignemini exibere, promittens notario subscripto, [no]m ine1 
cuius intererit stipulanti, quicquid feceritis in predictis ratum et fir- 
mum habere et tenere, sub ypotheca et o[bli]gatione1 honorum 
meorum. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vintimilio, presentibus 
testibus Rainaldino Bulferio, Mauro Bonifacio et Guillelmo Sardena. 
Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è  sbiadito. 2 quantus: così nel ms.

18 luglio 1260, Ventimiglia.

272
23 luglio 1260, Ventimiglia.

I  coniugi Ottone Giudice del fu Oberto Giudice e Margherita, 
confermando a Fulcone Raimondo di Seborga la vendita d i una pezza 
di terra, sita nel territorio di Ventimiglia, in podio Oculi, ubi dicitur 
Crispus, fattagli da Oberto Giudice del fu Raimondo Giudice, rimet
tono al medesimo Fulcone ogni diritto a loro competente sulla terra 
suddetta per la somma di 10 lire di genovini, annullando lo stru
mento di cessione della terra, fatta da Fulcone ad Ottone il prece
dente 24 febbraio.

Die xxm  iulii, post terciam. Nos Otto Iudex, filius quondam 
Oberti Iudicis, et Margarita iugales, confirmantes et approbantes 
v[endi]tionem 1 quam tibi Fulconi Raimundo de Seburc(a)ro fecit 
Obertus Iudex, filius quondam Raimundi Iudirìs, scriptam [ma]nu 1
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quondam Dogue notarii, cuiusdam pecie terre, gerbe et cuite, polite 
in territorio Vintimilii, in podio Oculi, ubi [d icitur]1 Crispus, cui 
coheret superius terra lacobi Serre et mei dicti Ottonis, inferius terra 
Raimundi Milie [et m ei]1 dicti Ottonis, ab uno latere, versus mon- 
taneas, terra dicti lacobi Serre et mei dicti Ottonis, [ab] 1 alio latere 
terra Albini gastaldi, sive alie sint coherencie, finimus et remittimus 
tibi dicto Fulco [ni Rajimundo1 quicquid iuris habemus vel babere 
possemus in dieta terra occasione aliqua et inde finem et refuta[tio- 
nem] , datum et cessionem omnimodamque remissionem et pactum 
de non petendo tibi facimus. Cedimus insuper tibi [om ne]2 ius, 
utile et directum quodeumque habemus vel habere possemus in dieta 
terra aliqua de causa ut ipso iure [uti] 3 possis, in iudicio et extra, 
utiliter et directe, tamquam dominus illius iuris, et procuratorem ut 
in rem tuatn te consti [ tu ]imus 1, promittentes per nos nostrosque 
heredes tibi tuisque heredibus et cui et quibus dederis dictam ven- 
ditionem seu terram predictam et cartam inde factam et omnia que 
in ipsa venditione continentur firma et rata h [ab ere]2 et tenere et 
nullam de cetero adversus te vel bona tua seu heredes tuos vel a 

c. Lxxviib te dictam causam [habentem] 2 || de predicta terra, seu eius occasione, 
requisitionem vel actionem movere. Quod, si contrafecerimus seu in 
aliquo de predictis per nos vel nostros heredes fuerit contrafactum, 
duplum de quanto et quotiens contrafieret, nomine pene, tibi stipu
lanti dare promittimus, rato manente pacto. Pro pena vero et ad sic 
observandum omnia et singula supradicta universa bona nostra habita 
et habenda tibi pigneri obligamus. Hec autem tibi facimus pro libris 
decem ianuinorum, quas a te post hanc finem et remissionem confi- 
temur habuisse et recepisse, renuntiantes exception! non numerate 
pecunie et quantitatis non recepte, insuper cassantes et irritantes 
instrumentum cessionis diete terre, quod mihi dicto Ottoni feristi, 
scriptum manu Iohannis de Mandolexio, notarii subscript, die xxm r 
februarii proxime preteriti, nulliusque valloris ipsum fore iubentes, 
faciens hec omnia et singula supradicta ego dieta Margarita consensu 
et volúntate dicti viri mei et consilio Oberti Iudicis et Guillelmi 
Enrici, vicinorum et propinquorum meorum, abrenuntians iuri 
ypothecarum, senatus consulto velleiano et omni iuri. Actum in civi- 
tate Vintimilii, in domo quondam Ugonis Marnelli, presentibus testi- 
bus rogatis Guillelmo Calcia, Albino de Seburc{a)ro et dictis consi- 
liatoribus. Anno et indictione ut supra,

1 La carta è lacera. 2 L’inchiostro è sbiadito.

—  258 —

273
25 luglio 1260, Ventimiglia.

Vivaldo Murro di Ventimiglia (richiede agli Anziani dì Ventimi- 
glia che facciano osservare ai macellai di Ventimiglia le disposizioni 
statutarie sulla carne e gli impegni presi per l’appalto della gabella 
del macello.

[ G ] 1 Vivaldi Murri.
Die xxv iulii, post nonam. In presentia testium subscriptorum, 

Vivaldus Murrus de Vintimilio denunrìavit Oberto Gengane, Guillel- 
mo Calde, Willelmo Caude Rubee, Oberto Merlo, Guillelmo Rubaldo 
et Raimundo ferrario, Ancianis Vintimilii, quod ipsi debeant facere 
fieri per macellarios Vintimilii carnes secundum formam capituli et 
facere sibi observari in toto secundum quod cabella macelli ddem 
vendita fuit; alioquin ipsam cabellam debeant recuperare. Actum in 
capitulo Vintimilii, presentibus testibus Precivali Calvo, Raimundo 
Iudice et Rollando Fiorentino. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è rifilata.

274
29 luglio 1260, Ventimiglia.

Pietro Martino, scriba del castello di Penna, e gli uomini del 
medesimo castello rilasciano procura ad Enrico Contardo per la riscos
sione del compenso a loro dovuto dal comune di Genova per il ser
vizio prestato a  guardia del castello e per la riscossione del compenso 
dovuto a Buonmigliore de Celasco per il servìzio prestato in passato.

Die xxvrin iulii, ante nonam. Nos Petrus Martinus, scriba ca
stri Penne, Iobannes de Gavio, Nicolaus, fìlius quondam Sept.1 de 
Curte, porterii, Conte de Pongola et Bonusmelior de Celasco, tur- 
rexani, Bonetus de Casalino, Annusbonus de Pongola, Trencheri- 
nus [d e ]2 Cagana, Ferrarius de Clavaro, Obertus ferrarius de Bar- 
galio et Corvarinus, fìlius Aquilesii de Corvada, servi[entes] 1 dicti 
castri, facimus, constituimus et ordinamus te Enricum Contardum, 
presentem, nostrum certum nuncium et procuratorem ad petendum 
et recipiendum a nobilibus duobus comunis pagam et soldos quos 
ab eis recipere debemus, [occasione]2 custodie dicti castri, et omne 
id quod ego dictus Bonusmelior recipere debeo ab eis dieta occasione
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de temporibus preteritis, [i]ta2 quod de predictis debeat dare more 
solito ydoneam cautionem, promitentes quicquid dictus procurator x 
fecerit in predictis ratum et firmum habituros, sub ypotheca et obli- 
gatione bonorum nostrorum. Actum in dicto castro, presentibus 
[tjestibus2 Iohanne da Strupa, Bertramino de Cetoalla et Guillelmo 
Corvaria, Anno et indictione ut supra.

1 Nel testo Sept., con segno generale di abbreviazione. 2 L'inchiostro 
è sbiadito.

275
30 luglio 1260, Ventimiglia.

Amicelo Buferio, conestabile del castello di Appio di Ventimi- 
glia, e gli uomini del medesimo castello rilasciano procura a G io
vannino de Mari per la riscossione del compenso a loro dovuto dal 
comune di Genova per il servizio prestato a guardia del castello.

Die xxx iulii, in mane. Nos Amicetus Buferius, conestabilis ca
stri Apii, Lanfrancus tornator et Lambertus de Miliana, porterii, et 
Opicinus de Pratolungo, Guillelmus de Cagna, turrexani, Beverinus 
de Ripalta, Gandulfinus de Mesema, Parente de Castronovo, Beaqua 
de Cagana, Simon de Vultabio, Rubeus de Rivalgario, Rollandus de 
Comago et Mussus de Pereto, servientes eiusdem castri, facimus, 
constituimus et ordinamus Iohanninum de Mari nostrum certum nun- 
cium et procuratorem ad petendum et recipiendum a nobilibus duo- 
bus comunis pagam et soldos quos ab eis recipere debemus occasione 
custodie dicti castri, promitentes quicquid per dictum procuratorem 
fuerit factum in predictis ratum et firmum habiturum1, sub ypotheca 
et obligatione bonorum nostrorum. Actum in dicto castro. Testes 
Thomas Vallicella et Oglerius Veellus.

1 habiturum: così nel ms.

276
30 luglio 1260, Ventimiglia.

Vassallo bancherius e Lanfranco Malocello, conestabili del castello 
del Colle di Ventimiglia, e gli uomini del medesimo castello rila
sciano procura ad Ugo Botano notaio per la riscossione del compenso

a loro dovuto dal comune di Genova per il servizio prestato a guardia 
del castello.

CI Castri Colle. c> l x x v i i i  a

Die xxx iulii, post terciam. Nos Vassallus bancherius, Lanfran- 
cus M [a]locelIus1, conestabiles castri Collis Vintimilii, Petrus Pul- 
vinus, magister balistariorum, Obertus Niger, Vivali d ]u s1 de Arbi- 
gola et Fredericus de Fontanegio, porterii, Iohannes Testa, Obertus 
de Craviali, Enricus de ArbÌ?ol[a] *, I[a]cobu s1 Balbus de Fossa- 
tello, Obertus Malonus, Petrus Patarinus, Rufiìnus Testadoro, Guau- 
terius de Runcho, Bertramus de Cumis magister antelami et Guil- 
lelmus barberius de Clavaro, servientes dicti castri, Iohannes de Gavio 
et Laurencius de Cornice, turrexani, facimus, constituimus et ordi- 
namus Ugonem Botarium notarium, presenterà, nostrum certum nun- 
cium et procuratorem ad petendum et recipiendum a nobilibus duo- 
bus comunis pagam et soldos nostros quos ab eis recipere debemus 
occasione custodie dicti castri, ita quod de ipsis salvis aducendis 
debeat dare, more solito, ydoneam cautionem, promittentes quicquid 
feceris in predictis et circa predicta et occasione predictorum ratum 
et firmum habere et tenere, sub ypotheca et obligatione bonorum 
nostrorum. Actum in dicto castro, presentibus testibus Oberto de 
Dandala et Simone Podisio, castellanis dicti castri, Anno et indictione 
ut supra.

1 La carta è  tarlata.

211
30 luglio 1260, Ventimiglia.

Prete Pietro di Pontedecimo e Guglielmo Sardena, conestabili 
del castello della Rocca di Ventimiglia, e gli uomini del medesimo 
castello rilasciano procura a Matteo d i Cagliari per la riscossione del 
compenso a loro dovuto dal comune di Genova per il servizio pre
stato a guardia del castello. '

G Castri Roche.
Die xxx iulii, post vesperas, Nos presbiter Petrus de Pontede

cimo, Guillelmus Sardena, conestabiles castri Roche Vintimilii, Pa- 
scalis de Groppo, Frascarius de Frascario, Nicola de Borgoli et 
Iacobus de Vultabio, porterii, Ansaldus Magalis, Bernardus Bocacius,
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Iacobus de Bisanne, Sanson Piper, Aimericus capsiarius, Homobò^ 
nus Robellus, Carlevarius de Vultabio, Obertinus calegarius -de Cla
varo, Iacobus Marrogiatus de Pereto, Enricus de podio Pereti, Rufi- 
netus Petri Balbi de Pereto, Obertinus de Clavaro, Petrusbonus de 
Bracelis, Guillelmus Balionus de Clavaro et Bonusvassallus Leonus, 
servientes dicti castri, et Ianonus de Runcho, Armannus de Frascario, 
Paganus de Levanto et Petrus Balbus de Pereto, turrexani, facimus, 
constituimus et ordinamus nostrum certum nuncium et procuratorem 
Matheum de Calari ad petendum et recipiendum a nobilibus duobus 
comunis pagam et soldos quos ab eis recipe[re]1 debemus occasione 
custodie dicti castri, ita quod de ipsis salvis aducendis, more solito, 
debeat dare ydoneam cautionem, promittentes quicquid dictus pro- 
curator fecerit in predictis ratum et firmum habere et te[nere] \ sub 
ypotheca et obligatione bonorum nostrorum, Actum in dicto castro, 
presentibus testibus Bertramo Vicecomite, Io[hanne] 1 Nepitella et 
Iacobo Contardo, castellanis dicti castri. Anno et indictione ut supra.

1 La caria è lacera.

278
31 luglio 1260, Ventimiglia,

Giovanni de Volta dichiara di aver ricevuto da Raimondo Giu
dice, tutore di Guglielmino del fu Raimondo Saonese, che agisce a 
nome del minore, la somma di 8 lire di genovini a saldo di quanto 
gli era dovuto dallo stesso Guglielmino per una causa deferita all’ar
bitrato di Oberto Giudice.

Die ultima iulii, ante vesperas. Ego Iohannes de Volta confiteor 
me habuisse et recepisse a te Raimundo Iudice, tutore Guillelmi[ni, 
filii] 1 quondam Raimundi Sagonensis, nomine ipsius minoris, libras 
octo denarioram ianuinorum, quas sentenciavit Obertus Iu[dex] 1 
te inibì debere solvere, nomine dicti minoris, per quandam causam 
ad certum terminum licet elapsum. Qui [O bertus]1 super dieta causa 
a nobis arbiter sub certa pena sponte fuit electus, ut in compromisso 
inde fac[to m ajnu1 Iohannis de Mandolexio, notarii subscripti, con- 
tinetur. Quas dictas libras octo ad dictum term[inum] 1 iuxta dictam 
sentenciam confiteor bene habuisse et recepisse et de his me voco 
bene quietum et s[olu.]tum2, renuntians exceptioni non numerate 
seu recepte pecunie, promittens de dictis libris octo vel [totidem ]2
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ípsarum nullam deinceps movere litem, actionem seu controversíam 
nec requisitionem, sub pena dupli, [ra to ]2 manente pacto, et obli- 
gatione bonorum meorum. Actum in civitate Vintimilii, ante domum 
qua habitat Manfredus de Cru[ceferrea] \ presentibus testibus Rai
mundo Audeberto et Raimundo Rebufato. Anno et indictione ut 
supra,

1 La carta è lacera. 2 L ’inchiostro è  sbiadito.

279
1 agosto 1260, Ventimiglia.

Guglielmo Piper, su mandato del capitano del popolo di Ge
nova, dichiara di aver ricevuto da Iacopo Contardo, castellano del 
castello della Rocca per Vanno precedente, la consegna del castello e 
redìge l’inventario di quanto in esso è contenuto.

[G ] 1 Iacobi Contardi.
Die prima augusti, ante nonam. Ego Guillelmus Piper, secutus 

mandatum domini capitanei comunis et populi Ianue, per litteras 
suas, eiusdem sigillo sigiUatas, castellanis castri Roche ob hoc missas, 
confiteor me habuisse et recepisse a te Iacobo Contardo, castellano 
prò anno preterito dicti castrum2, ipsum castrum et claves ip s[iu s]8, 
cum rebus subscriptis comunis, renuntians exceptioni non habiti ca
stri, clavium atque rerum. Primo balistam unam de turno, cum scu- 
tis quarteriatis auri et rubei, et circa scutos sunt binde de diversis 
coloribus, et est sine vestibus, marcata marco comunis in telerio. 
Item aliam balistam de turno, cum scutis ad bindas rubeas et ad 
aurum. Item elmos sexdecim cum gratibus. Item quadrellos de turno 
et de duobus pedibus sine pennis trecentos tresdedm. Item ferros 
quadrellorum de turno et de duobus pedibus, sine astis, centum 
septuaginta quatuor. Item turnum unum. Item circa magos quatuor- 
decim strallarum margarum. Item cacias duas de bricolis, cum duobus 
cavis ipsis contiguis. Item pecias quatuor de cavis marcidas. Item 
anulos duos de contrapenso speciatos. Item polegarios tres de pre
deria et polegarium unum de bricola, naigias duas de molendino, 
inter quas est una spedata. Item sospitalia quinque, talia qualia sunt, 
quorum sunt duo sine coperchiis. Item mastram unam, scrannas duas, 
discum unum. Item vegetes quatuor, quarum sunt tres sine fondis

c. LXXVIII b
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et una èst marcida. Item tinam unam et doguas unius tine quindt̂ - 
dm. Item anulos ferri quindecim cum doblonis fractis et unum per-x 
foratum de duobus foraminibus. Item viam unam de turno. Item 
ferrum unum de molendino, cum duobus pignonis circumdatis circulis 
ferri. Item manigias duas de molendino ferreas. Item molendinum 
unum marcidum cum tribus molis. Item duos ferros longos, unum, 
perforatum in uno capite, grossum, et alium longum, subtile(m), ad 
modum palis ferri. Actum in dicto castro, presentibus testibus Guil- 
lelmo Sardena, Aimerico capsiario, Sansone Pipere et Bonovassallo 
Leono. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è rifilata. 2 castrum: così nel ms. 3 La carta è tarlata.

280

5 agosto 1260, Ventimiglia.

Marchisio Frandina, su mandato del capitano del popolo di G e
nova, dichiara di aver ricevuto da Giovanni Nepitella, castellano del 
castello della Rocca per Vanno precedente, la consegna del castello e 
redige l’inventario di quanto in esso è contenuto.

Die v augusti, ante terciam. Ego Marcbisius Frandina, secutus 
mandatum domini capitanei comunis et populi Ianue, per litteras 
suas et eiusdem sigillo sigillatas *, missas ob hoc castellanis castri 
Roche Vintimilii, confiteor me habuisse et recepisse a te Iohanne 
Nepitella, castellano dicti castri prò anno preterito, dictui î castrum 
Roche et res comunis infrascriptas, renuntians exceptioni non habiti 
seu recepii castri, clavium atque rerum. In primis balistam unam de 
turno, grossam, copertam de bercio, cum quatuor scutis quarteriatis 
intus et extra, cum bindis ialnis et viridibus circa, et cum tribus den- 
tulis in capite, intus et extra, et a quolibet latere, de colore viridi, 
rubeo et ialno, et habet in telerio florem unum lilii ab utraque parte, 
et est marcata marco comunis ab utraque parte telerii, cum duabus 
cordis novis et magistra una et veste alba de corio et cum straficta. 
Item aliam balistam grossam de turno, cum scutis quatuor intus et 
extra quarteriatis, cum vetis ialnis, rubeis et albis et cum scala ad 
schenapisces in qualibet testa intus et extra, et habet in telerio unum 
florem (unum) lilii ab utraque parte, et cum scachetis duplicibus antea, 
albis et nigris, et cum duabus cordis novis et magistra nova et cum 
straficta et cum veste alba de corio. Item aliam balistam de turno,
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medianam, copertam de bercio, cum uno dente in capite, intus et extra,
cum straficta et cum cairatura2 in telerio et cum una corda nova et
magistra una nova et veste alba de corio. Item aliam balistam
de turno, medianam, copertam de bercio, cum tribus cursibus intus
et extra ad scachetos albos et nigros, et est in telerio flos unus lilii
|| niger, subtus nucem cum bragerio [fe ]rr i3 et nuce de latono, et c. Lxxixa
cum corda una nova et magistra nova et cum veste alba de corio.
Item aliam [b]alistam 3 de turno, parvam, cum scutis quatuor rubei 
intus et extra, cum cruce ialna, et cum schenap[Ìss]ibus8 in quolibet 
brachio extra, cum dentulis tribus ab utraque parte, et est in telerio 
flos unus lilii ab utraque parte, et est marcata marco comunis Ianue, 
et cum veste alba de corio et cum duabus cordis novis et magistra 
nova et straficta et bragerio ferri, et subtus nucem habet florem unum 
lilii et nucem de cornu. Item aliam balistam de turno, parvam, coper
tam de bercio, cum quatuor scutis quarteriatis intus et extra et vetis 
ialnis, viridibus, rubeis et scachetis, et cum dentulis tribus intus et 
extra, et est marcata marco comunis in telerio, et cum davo per stra- 
fictam, et subtus nucem habet florem unum lilii, et cum duabus cordis 
novis et magistra et nuce una de cornu et veste alba de corioi Item 
aliam balistam de turno, parvam, copertam de bercio, cum scutis qua
tuor quarteriatis intus et extra et cum schenapiscibus a lateribus, et 
est marcata marco comunis, ab utraque parte telerii, de duobus mar- 
chis, et in telerio ad scachetos, et subtus nucem habet florem unum 
lilii nigram, cum veste nigra de corio et straficta. Item lamam unam 
pumbli. Item quadrellos de turno ducentos quadraginta, quorum sunt 
viginti dispennati, et quadrellos de duobus pedibus et de streva, cum 
pennis, quingentos quinquaginta, et quadrellos de streva, sine pen- 
nìs, mille quingentos quinquaginta, et macios quinque de astis vete- 
ribus, sine ferris. Item elmos decem. Item tres turnos remendatos, 
cum duabus aspis tantum. Item sospitales sex, cum duabus davatu- 
ris, sine clave tantum, et mastram unam et scrannas duas et bancham 
unam de leito. Item duas tabulas grossas de porta et tabulas tres 
subtilles. Item butem unam et peciam unam antenne abietis et modium 
unum, cum novem anulis ferri, de prederia et rotam unam molendini 
et furcam unam de [lign o]4 et viam unam de turno. Actum in dicto 
castro, presentibus testibus Guillelmo Sardena, Almerico capsiario,
Sansone Pipere et Bonovassallo Leono. Anno et indictione ut supra.